滋賀

　謹啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、
厚くお礼申し上げます。

  この度、下記の検査項目の内容を変更させていただきたく、ご案内申し上げます。
  何卒、ご了承賜りますようお願い申し上げます。

 謹白

■実施日

■変更項目および変更内容一覧

＜HIV検査フロー図＞

日本エイズ学会・日本臨床検査医学会　標準推奨法

「診療におけるHIV-1/2感染症の診断ガイドライン2020 版」より

ご不明な点等ございましたら貴院担当もしくは当社インフォメーションまでお申し付けください。

検査項目 変更箇所 備考

診断ガイドライ
ンに沿った内容
への変更

統一コード

134
9458
5F560

｢診療における HIV-1/2
 感染症の診断ガイドライン
 2020 版｣参照

　HIV抗原・抗体
　＜スクリーニング＞

報告形式 汎用報告

新 現

親展報告

HIV検査手順
｢診療における HIV-1/2
 感染症の診断ガイドライン
 2008 版｣参照

案内書 項目コード

掲載頁

2023年3月
No．2023-16

検査内容変更のご案内

記

２０２３年 ４月 １日 （土） ご依頼分より

HIV確認検査

新規のHIV-1/2抗体確認検査法および

核酸増幅検査法（NAT法）

HIV非感染 HIV非感染/ウインドウ期

適切な期間を空けて再検査を実施

HIV-1/2スクリーニング検査

（抗原抗体同時スクリーニング検査法）

陽性・判定保留 陰性 感染リスクなし 感染リスクあり/不明

HIV-1感染者 HIV-1感染者 HIV-1感染者（低ウイルス量感染または治療中患者）

陰性

①HIV-1/2抗体確認検査法
総合判定（可能性含む）

②HIV-1核酸増幅検査法

HIV-1 HIV-2 判定
検出（定量下限値未満含む）

【陽性】

検出せず

【陰性】

HIV-1感染者 HIV-1感染者 HIV-1感染者（低ウイルス量感染または治療中患者）

判定保留

陽性 HIV-2感染者 急性HIV-1感染者及びHIV-2重複感染者 HIV-2感染者

判定保留 HIV判定保留

陽性

陽性 HIV感染者 HIV-1及びHIV-2重複感染者 HIV-1感染者（低ウイルス量感染または治療中患者）・HIV-2感染者

判定保留

急性HIV-1感染者 HIV-1/2判定保留（2週間後再検査）

陰性 HIV-1判定保留 急性HIV-1感染者 HIV-1判定保留（HIV-1抗体偽反応）〈2週間後再検査〉

HIV陰性 急性HIV-1感染者
HIV非感染（リスクなし）又はHIV判定保留

〈2週間後再検査〉（リスクあり）

陰性

陽性 HIV-2感染者 急性HIV-1感染者及びHIV-2重複感染者 HIV-2感染者

判定保留 HIV-2判定保留 急性HIV-1感染者 HIV-2判定保留（HIV-1抗体偽反応）〈2週間後再検査〉

陰性